＜Press Release＞

報 道 各 位

平素より愛知県芸術劇場の活動につきまして、ご理解・ご支援賜りありがとうございます。

さて、見出しのとおりプレスリリースを送付いたします。

ご多忙中恐縮ですが、ご一読の上、ご取材等いただければ幸いです。

 お 問 合 せ   愛知県芸術劇場（公益財団法人愛知県文化振興事業団）

広報・マーケティンググループ（都築・小出）

〒461-8525 名古屋市東区東桜 1-13-2  ☎ 052-955-5506  Fax 052-971-5541

Mail： mkt@aaf.or.jp           http://www.aac.pref.aichi.jp/

2018年 6月 13日 （水）

愛   知   県   芸   術   劇   場

（公益財団法人愛知県文化振興事業団）

広報・マーケティンググループ

☎ 052-955-5506

                                                                             ファミリー・プログラム ロゴ

愛知県芸術劇場ファミリー・プログラムが 8月 1日（水）から始まります。

同プログラムは夏休みを中心に開催する、家族のための舞台芸術フェスティバルです。2015年度からスター

トし、これまでにのべ 16,000人を超えるお客さまにご来場いただきました。

今年度は、こまき市民文化財団（小牧市）および、かすがい市民文化財団（春日井市）と連携し、地域を広

げて開催します。アクロバットな演出が目を惹く、劇場型サーカス「マシーン・ドゥ・シルク」や、個性豊かなキ

ャラクターたちと一緒に冒険をしながら、クラシック音楽を学べるコンサート『アラジンと魔法のランプ』といった

鑑賞公演のほか、劇場の裏側を探る探検ツアー、各年齢に合わせたワークショップ等を開催。夏休みに、家

族の絆をますます深めるとともに、“劇場の楽しさ”を感じていただくことを願っています。

また、朗読や音楽の生演奏のお芝居『小さな島とエヴァ』は、県内８か所をツアーします。お近くの劇場で

お楽しみください。

 日程 公演・事業名 場所

鑑賞

公演

8/4（土）・5（日） 『小さな島とエヴァ』
愛知県芸術劇場

小ホール

＜『小さな島とエヴァ』県内ツアー＞

8/8(水)幸田、10(金)豊川、12(日)稲沢、15(水)名古屋市千種区、17(金)碧南、19(日)小牧、22(水)知立

8/5（日）
シアターサーカス

「マシーン・ドゥ・シルク」
小牧市市民会館

8/25（土）

日生劇場ファミリーフェスティヴァル 2018

物語付きクラシックコンサート

『アラジンと魔法のランプ』

春日井市民会館

体験
8/1（水） げきじょうたんけんツアー

愛知県芸術劇場

小ホール

8/17（金）～ 19（日） 赤ちゃんと踊ろう【ママ編】・【パパ編】
愛知芸術文化センター

アートスペース A
ワーク

ショップ

8/17（金）・18（土） オリジナルなダンスをつくろう！

8/23（木）～ 25（土） えんげき de コミュニケーション！

開催スケジュール

夏休みの劇場は、新しい体験がいっぱい！今年度は県内各地で開催！

※ 県内ツアー日程：8/8(水)幸田町民会館つばきホール、10(金)豊川市御津文化会館（ハートフルホール）、12(日)名古屋文理大学文化フォーラム（稲沢市民会館）
15（水）名古屋市千種文化小劇場、17（金）碧南市芸術文化ホールシアターサウス、19（日）小牧市東部市民センター、22（水）パティオ池鯉鮒（知立市文化会館）

① 初来日！オーストラリア発の「人との出会い」をテーマにした心躍るお芝居

『小さな島とエヴァ』  8/4（土）、5日（日）

本国をはじめ、イギリス、中国などで反響を呼んだパペットシアターの人気作を小ホールで上演します。ナレーシ

ョンや音楽の生演奏、アニメーション、ライブドローイングなどの演出が盛りだくさんの作品です。県内の市町村劇

場と連携し、当劇場を皮切りに県内 8か所をツアーします。ナレーターは、名古屋を拠点に活動する演劇ユニット

「オイスターズ」に所属する川上
かわかみ

珠来
み く

が務めます。

② アクロバット、ジャグリングなどで笑いと感動を魅せる、カナダの現代サーカス集団、日本初上陸！

愛知県芸術劇場 ファミリー・プログラム連携公演

シアターサーカス「マシーン・ドゥ・シルク」  8/5（日） お問合せ：（一財）こまき市民文化財団 0568-71-9700

こまき市民文化財団との連携公演。カナダ・ケベック州で誕生し、世界１５ヶ国で上演された話題の劇場型サーカ

ス集団が小牧市市民会館にやってきます。次々と繰り広げられるアクロバット、ジャグリング、コメディータッチのパ

フォーマンスにご注目ください。

③ 物語を観るだけでクラシック音楽の知識を習得できるゆかいな大冒険

愛知県芸術劇場 ファミリー・プログラム連携公演

日生劇場ファミリーフェスティヴァル 2018物語付きクラシックコンサート

『アラジンと魔法のランプ』 8/25（土） お問合せ：（公財）かすがい市民文化財団 0568-85-6868

かすがい市民文化財団との連携公演。昨年、当劇場でも好評を博した日生劇場のファミリーフェスティヴァルが、

春日井市民会館に登場します。オーケストラやピアノの生演奏、歌、お芝居、ダンスが盛りだくさんの音楽劇です。

地元の楽団である愛知室内オーケストラも出演。馴染みのあるオペラの名曲『ドン・ジョヴァンニ』より“シャンパンの

歌”やチャイコフスキーのバレエ音楽『くるみ割り人形』など約 30曲が登場します。

(

（C）Peter Mathew

鑑賞公演（開催日順）

（C）日生劇場 ファミリーフェスティバル 2017 より（Ｃ）三枝近志                     （C）Kei Uesugi                                          （C）武藤 章

（C）Loup-William Théberge

章

（C）Kei Uesugi                                     （C）武藤 章

工藤広夢 与那城 敬 加藤昌則 宮谷理香

① 新しくなった小ホールの裏側を隊長＆副隊長と共に探検しよう！

げきじょうたんけんツアー  8/1（水）

毎年恒例の、普段は見ることができない劇場の裏側を見学できるツアー。小学 1 年生から 3 年生を対象

とした、夏休みの自由研究などにも役立つ知識が満載の体験学習です。劇場スタッフが扮するジョニー隊

長とジョニ子副隊長が子どもたちを先導。今年はリニューアル後の小ホールをご案内します。

2017 年度 「げきじょうたんけんツアー」（大ホール）より

② ダンスを通して赤ちゃんと触れ合う時間や他の参加者との交流を楽しむ

赤ちゃんと踊ろう  ママ編 8/17（金）- 19（日）パパ編、19（日）

昨年度から開始し、大好評いただいた赤ちゃんと触れ合うダンス体験。生後 5か月から 1歳半くらいま

での乳幼児と女性または男性保護者を対象としています。抱っこやおんぶをしながらリズムに合わせて

踊ったり、マッサージをしたり、汗をかいてリフレッシュ！同じ月齢の子どもを持つ保護者同士で交流

することもできます。進行役は、NHK Eテレ『みいつけた！』のダツイージョ等で活躍する、古家優里が率い

るダンスカンパニー「プロジェクト大山」。世代を超えて人気のあるダンサーたちと一緒に、楽しく踊ることが

できます。

2017 年度 「赤ちゃんと踊ろう」より

（C）羽鳥直志

章

（C）Kei Uesugi                                     （C）武藤 章

体験（開催日順）

お問合せ   愛知県芸術劇場 ☎052-955-5506（10:00～18:00） FAX 052-971-5541

〒461-8525 名古屋市東区東桜 1-13-2   Mail： mkt@aaf.or.jp

運動が苦手＆恥ずかしがり屋も終わる頃には友達と笑顔に！

オリジナルなダンスをつくろう！  8/17（金）、 18（土）

身体をめいっぱい使い、遊びながらダンスを楽しむ、小学 4年生から 6年生を対象としたワークショッ

プ。2日間にわたって「赤ちゃんと踊ろう」の進行役であるプロジェクト大山と一緒に創作します。同世代の子

どもたちと、自由な発想から身体を動かす楽しさを発見いただけます。

えんげき de コミュニケーション！  8/23（木）- 25（土） ※23・24 または 24・25 のいずれかの 2 日間

小学 4年生から 6年生とその保護者を対象とした演劇ワークショップ。2日間にわたり参加者同士で力

を合わせ、短いストーリーの演劇づくりにチャレンジする企画です。自由な発想で言葉や物語などを皆

で考えて、オリジナルの演劇をつくりあげます。創作過程やお互いの発表を見て、意見・感想を交換す

る中で、クリエイティブなコミュニケーションの楽しさを体験します。主な進行役は、2011年フェステ

ィバル/トーキョーF/Tアワード受賞や 14年トヨタコレオグラフィーアワード・ファイナリストの経歴

を持つダンサー・振付家の捩子ぴじんと、美術家の佐々木文美。演劇を通して、子どもと大人の垣根を

越えた楽しい時間を体験いただけます。

② コミュニケーションゲームで生まれた言葉や動きで演劇づくり

（C）羽鳥直志

章

（C）Kei Uesugi                                     （C）武藤 章

（C）羽鳥直志

章

（C）Kei Uesugi                                     （C）武藤 章

ワークショップ（開催日順）

え

2017 年度「えんげき de コミュニケーション！」 より

志

章

（C）Kei Uesugi                                     （C）武藤 章

え

2017 年度「オリジナルなダンスを作ろう！」 より

志

章

（C）Kei Uesugi                                     （C）武藤 章

①

志

章

（C）Kei Uesugi                                     （C）武藤 章